
Dojmy z  procházky v  krajině 
soutoku řek Moravy a  Dyje, 
ručně malovanou karafu 
na  víno z  dílny podlužácké 
malérečky i  podněty z  deba-
ty s  obyvateli města. To vše 
si prezident republiky Petr 
Pavel odváží z Břeclavi, do kte-
ré zavítal v  rámci dvoudenní 
návštěvy Jihomoravského 
kraje. Břeclav hostila návštěvu 
hlavy státu po  dlouhých dva-
nácti letech.

Starosta města Svatopluk 
Pěček prezidenta přivítal 
u  zámečku Pohansko, kde si 
prohlédl v  doprovodu členů 
břeclavského Klubu vojenské 
historie zdejší Muzeum lehké-
ho opevnění. Odtud se vydal 

na téměř hodinovou procházku 
krajinou, která by se měla stát 
součástí plánované Chráněné 
krajinné oblasti Soutok. Prezi-
dent se po seznámení s námit-
kami, ale i s hodnocením odbor-
níků, jednoznačně postavil 
na  stranu příznivců vyhlášení 
CHKO. „Přestože vnímám obavy 
některých lidí, kteří se domníva-
jí, že budou nějak dotčena jejich 
vlastnická práva nebo svoboda 
chodit tam, kam byli zvyklí, tak si 
myslím, že naprostá většina při-
pomínek byla vysvětlena. Komu-
nikace tady rozhodně nebyla 
podceněna, ať už ze strany 
starostů, hejtmana či ministra 
životního prostředí. Důvodů pro 
zřízení opravdu vidím víc než 
těch, které jsou proti,“ okomen-

toval Petr Pavel plány na ochra-
nu území soutoku. Zajímal se 
rovněž o  výstavbu klapkového 
jezu na Dyji i o cílené povodňo-
vání lužních lesů.

Nejen téma vyhlášení CHKO 
Soutok, které regionem rezonu-
je, Petr Pavel s vedením Břeclavi 
probíral. Řeč byla také o téma-
tech ryze lokálních – například 
o uzavřeném mostě z Lanžhota 
na Slovensko, který trápí zejmé-
na zaměstnance dojíždějící 
do Břeclavi za prací. Hovořilo se 
rovněž o  termínu podzimních 
voleb do Poslanecké sněmovny.

S břeclavskými radními se prezi-
dent republiky setkal na radnici. 
Událost bude připomínat jeho 

podpis v pamětní knize i na ofi-
ciálním prezidentském portrétu 
v  zasedací místnosti radni-
ce. Podvečer již patřil debatě 
s  Břeclavany v  kině Koruna. 
Obyvatele města i  okolních 
obcí zajímala témata regionální 
i  mezinárodní. Hovořilo se tak 
o  obchvatu Břeclavi i  vztahu 
prezidenta k  lidové písni. Petr 
Pavel ale představil i svůj pohled 
na  nově zvolenou hlavu USA 
Donalda Trumpa či na  konflikt 
Izraele a  Palestiny. Debatovalo 
se také o  falešných zprávách 
na sociálních sítích a jejich vlivu 
na demokratické procesy. 

(sol, foto dav)  

Břeclav hostila 
prezidentskou návštěvu
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Na začátku března začala opra-
va dřevěného mostu přes Dyji, 
po kterém cyklisté přejíždí ces-
tou z  Poštorné na  Pohansko. 
Most se dočká opravy mostov-
ky, zábradlí a  nátěru spodní 
konstrukce. Ani po  opravách 
nebudou moci přes most auta, 
bude určen výhradně pro pěší 
a cyklisty.

Město do  oprav investu-
je 2,9  milionu korun bez DPH. 
Zhruba polovinu pokryje dota-
ce z Jihomoravského kraje. Fir-
ma, která zakázku získala, musí 

kompletní dílo odevzdat nejpoz-
ději v polovině června.

„Most se nad řekou klene už 
bezmála šedesát let. Na signál-
ce podél hranic jej kdysi posta-
vila pohraniční stráž. Po revoluci 
most připadl do vlastnictví měs-
ta Břeclav. Třebaže město inves-
tovalo do  dílčích oprav, mostní 
prohlídka z  roku 2020 ukázala, 
že bude nezbytná rozsáhlejší 
rekonstrukce,“ zdůvodnil inves-
tici starosta Břeclavi Svatopluk 
Pěček. Jak zdůraznil, takzvaný 
„Dřevěňák“ je významnou stav-

Oprava mostu na Pohansko začala

bou pro cyklisty. Vede přes něj 
turistická cyklotrasa č. 42 a tvoří 
spojnici mezi Moravskou stez-
kou č. 4 a mezinárodní dálkovou 
trasou EuroVelo 9. V  turistické 
sezóně tudy projedou tisíce lidí 

na  kolech. Kdyby most neexis-
toval, museli by cyklisté volit 
několikakilometrovou objížďku 
po silnicích s hustou dopravou. 

(sol, foto dav)

Břeclavští zastupitelé si při kon-
trolním dni prohlédli, jak postu-
pují demoliční práce areálu kou-
paliště a krytého bazénu, které 
začaly v  lednu letošního roku. 
Zatímco koupaliště sloužilo už 
od šedesátých let minulého sto-
letí, krytý bazén byl starý přes 
třicet let. Oba areály už doslu-
hovaly a  vyžadovaly generální 
rekonstrukci. Demolice starých 
prvků, budov a technologií už je 
z  většiny hotová, rekonstrukce 
se tak pomalu přesune do fáze 
budování nového areálu. 

Otevření kompletně zrekonstru-
ovaného areálu letního koupali-
ště je plánováno na letní sezonu 
2026, nový krytý bazén půjde 
do  provozu o  několik měsíců 
později. 

„Město připravovalo rekon-
strukci plovárny od roku 2020. 
Krytý bazén i  letní koupaliště 
už byly na kritické hranici život-
nosti stavebně i technologicky. 
Zároveň měly obrovské energe-
tické ztráty. Z chátrajícího spor-

tovního areálu se tak během 
roku a půl stane moderní místo 
pro sport, relaxaci a  zábavu,“ 
uvedl břeclavský starosta Sva-
topluk Pěček. 

Rekonstrukce přinese zcela 
nový standard. Současné bazé-
ny nahradí nerezové, při výměně 
technologie město sází na ener-
getickou udržitelnost. Letní 
koupaliště se dočká nových 
vodních prvků, lepší zázemí 
návštěvníkům i zaměstnancům 
poskytne nová provozní budova 
s moderními šatnami a gastro-
provozy. Přibudou také parko-
vací místa.

„Krytý bazén bude rozšířený 
o  rekreační část, vnitřní tobo-
gán a wellness zónu. Díky tomu 
bude přístupný například rodi-
nám s dětmi i ve chvílích, kdy je 
hlavní plavecký bazén obsaze-
ný tréninky sportovních spolků,“ 
vysvětlil 1. místostarosta Břecla-
vi Jakub Matuška. 

(dav)

Demoliční práce 
na koupališti finišují

Přírodu soutoku Moravy a Dyje 
by měla v Břeclavi prezentovat 
jedinečná expozice, která bude 
využívat videomappingu, světel-
ných i zvukových efektů, velko-
formátových obrazů, 3D tapet 
nebo například modelů v nadži-
votní velikosti. Dům přírody 
Soutok s informačním centrem 
by měl v návaznosti na vyhláše-
ní stejnojmenné chráněné kra-
jinné oblasti vzniknout na břec-
lavském zámku. 

„Návštěvnické centrum – 
takzvaný Dům přírody – by 
mělo vedle expozice plnit také 
funkci turistického informač-
ního centra. Za  tímto účelem 
budovu zámku zrekonstruuje-
me ze zhruba čtyřiceti procent,“ 
vysvětluje místostarosta Jakub 
Matuška. 

Město na  rekonstrukci části 
objektu a  na  zřízení expozi-
ce může získat až 150 milionů 
korun z  programu švýcar-
sko-české spolupráce, který 
vyhlásilo Ministerstvo životní-
ho prostředí. Žádost o  dotaci, 
při které je městu partnerem 
Univerzita aplikovaných věd 
ve  švýcarském Graubündenu, 
podala Břeclav před několika 
týdny. Po  mnoha letech mar-
ných pokusů má město reál-
nou naději, že se podaří přinést 
do  Břeclavi dostatek finan-
cí na  opravu významné části 
památky. 

Předpokládané výdaje ve  výši 
180 milionů korun zahrnu-
jí rekonstrukci dotčené části 
zámku, nezbytnou technickou 
a dopravní infrastrukturu a také 
samotnou expozici. Na  jejím 
pojetí výstavních prostor už 
pracují renomovaní architekti 
ze studia Capacity Expo. Dům 
přírody podle jejich návrhu 
nabídne vzdělání, ale i  zážitek. 
Stejně jako má přinést poučení, 
má v návštěvníkovi vyvolat také 
emoce, zrovna jako unikátní 
příroda na  Soutoku. Hlavní roli 
v expozici bude hrát voda, kte-
rá má zásadní význam pro lužní 
lesy i jejich flóru a faunu. 

O  vzniku lužní krajiny má 
návštěvníky informovat mimo 
jiné velkoformátový model říční 
krajiny či 360tistupňová pro-
jekce atmosféry luhu v  průbě-
hu roku. V  písku si návštěvníci 
budou moci vytvořit říční terasy, 
do  kterých se promítne obraz 
vody. Seznámí se tu s  čolkem, 
jeseterem a  dalšími obyvateli 
soutoku. Na  modelu si vyzkou-
ší pustit vodu do krajiny stejně, 
jako se to děje při jarní povodni. 
Uvidí, jak funguje filtrování vody 
kořeny, děti si prolezou bob-
ří noru, prohlédnou si komára 
v nadživotní velikosti a na zvět-
šeninách se seznámí i  s  mik-
rosvětem – třeba se sinicemi či 
řasami. 

(sol)

Dům přírody na zámku
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Vážení obyvatelé Břeclavi,

s  břeclavskými hasiči a  stráž-
níky jsme v  únoru projížděli 
Břeclav, abychom zjistili, jak 
jsou ulice města průjezdné 
pro hasičskou techniku a  další 
záchranné složky. Při zásazích 
hasičů často rozhodují minuty. 

Rozhodnout o  záchraně života 
nebo majetku přitom mohou 
pouhé tři metry. Právě takovou 
šířku silnice potřebuje hasič-
ské auto, aby projelo k  zása-
hu. A  třeba i  jen jedno špatně 
zaparkované auto může cestu 
k záchranné akci velmi zkompli-
kovat a vyústit v to, že se hasiči 
nedostanou na  místo zásahu 
včas. 

Zkušební průjezdy techniky 
problematickými ulicemi města 
děláme pravidelně. Tentokrát 
jsme se zaměřili na „Díly“ v Poš-
torné, sídliště Na  Valtické, ale 
třeba také na  ulice J. Palacha 
a Riegrova. Na několika místech 
měli hasiči problém projet. Špat-
ně zaparkovaná auta označili 
strážníci informační samolep-
kou. Při opakovaném špatném 
parkování, které znemožní prů-
jezd techniky, budou uloženy 
pokuty. Kromě místa na průjezd 
záchranných složek je potřeba 
i prostoru pro postavení techni-
ky - žebříků, záchranných plošin 

a podobně. Mimo záchranných 
složek je hladký průjezd ulicemi 
potřebný třeba i pro popelářská 
auta.

Zkušební průjezdy hasičské 
techniky Břeclaví budou pokra-
čovat. Apeluji proto na všechny, 
aby při parkování svých vozidel 
mysleli na  dostatek prostoru 
pro průjezd záchranných složek. 

Člověk totiž nikdy neví, kdy bude 
potřebovat, aby se záchranáři 
nebo hasiči včas dostali třeba 
k  jeho domu. Nehledě na  to, 
že špatně zaparkovaná auta 
mohou způsobit problém třeba 
i popelářům, jak už jsem zmínil. 

Svatopluk Pěček,  
starosta Břeclavi 

Aby se hasiči dostali na místo včas

Pusťte si aktuální reportáže z Břeclavi
Kabelovou televizi BV1 
si můžete pustit i na internetu. 
A to na webové adrese: 
1url.cz/@bv1_yt
nebo naskenujte QR kód
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Nové stromy, pestrobarev-
né květinové záhony, bylinky 
i  jedlé keře, kreativně pojaté 
posezení. To všechno navrh-
li architekti pro břeclavská 
veřejná prostranství. Projek-
tům zeleně se ve  spolupráci 
s renomovanými ateliéry měs-
to intenzivně věnuje. Na  jaké 
z  nich se můžete v  blízkém 
i  vzdálenějším časovém hori-
zontu těšit? 

Nároží v Poštorné
Renomovaný Atelier Krejčiří-
kovi, který se podílel na  obno-
vě zahrady zámku v  Lysicích, 
hradu Pernštejn či brněnské 
vily Tugendhat, navrhl podobu 
revitalizace nároží u  budovy 
knihovny v  Poštorné. V  návr-
hu jsou nové povrchy, výsadba 
listnatých stromů a  bohatých 
květinových záhonů, ale třeba 
také mobiliář v podobě kovové-
ho lehátka, dále pak osvětlení 
a  závlaha.  Rozpočet činí bez-
mála 2 miliony korun. Město by 
chtělo začít s  přeměnou pro-
storu na podzim 2025. Usilovat 
bude i o zisk dotace.

Prostor u žluté školy
Skupina pichlavých smrků 
za sochou T. G. Masaryka dnes 
vrhá stín do oken základní školy. 
Děti se tak učí buď ve ztemnělé 
třídě, nebo při umělém světle, 
což je v  dlouhodobějším hori-
zontu z  hygienického hlediska 
nepřijatelné. Tento problém by 
měla řešit revitalizace prosto-
ru u  školy, kde smrky nahradí 
čtveřice platanů a nová výsad-
ba stromů na nárožích.

Revitalizace má dát větší význam 
soše Masaryka, která bude domi-
nantou celého prostoru. Větší 
pozornosti se má dostat také 
pamětním deskám na  zdi školy, 
které jsou dnes zčásti zakryté 
rozbujelou zelení. Po  úpravách 
zde vznikne důstojné pietní mís-
to s malým pódiem pro vzpomín-
kové akce, které je možné využít 
po  zbytek roku jako posedovou 
plochu. Nesourodé dlažby nahra-
dí nové. Zeleň doplní záhony pod 
stromy, které se budou v nepravi-
delném tvaru rozbíhat do prosto-
ru. K posezení budou zvát lavičky 
a celý prostor tak dostane přívě-
tivější charakter.

Ideálem do  budoucna je také 
přeměna prostoru před vstu-
pem do školy na Sovadinově uli-
ci. Zelený pás doplní organická 
dosadba různými druhy stromů. 
V počátečních úvahách je rov-
něž změna dopravního řešení. 
Přímo před vchodem do  školy 
by mohlo vzniknout parkoviště 
typu Kiss and Ride, kde by rodi-
če ráno před vyučováním bez-
pečně vysadili své děti. Pruh pro 
cyklisty by se mohl od vozovky 
oddělit zeleným pásem. 

Park u Penny Marketu
Park o  ploše zhruba 2  500 
metrů čtverečních vznikne 
na  pozemcích vedle Penny 
Marketu v  Charvátské Nové 
Vsi. Vedle nově vysazených 
stromů, keřů a travních porostů 
v  něm vznikne i  systém terén-
ních nerovností, záhonů cibulo-
vin a  dalších prvků s  důrazem 
na  přirozenou retenci vody. 
Park s  odpovídajícím mobili-
ářem bude sloužit nejen jako 
krásné zelené zákoutí, ale také 
jako výukový prostor pro zdejší 
děti. Břeclav se tímto projektem 
zapojuje do mezinárodního pro-

gramu CICADA4CE, který se 
vedle úpravy veřejných prostor 
zabývá především vzděláváním 
v oblasti klimatické změny. 

Na projekt město získalo finanč-
ní podporu ve výši téměř 98 tisíc 
Eur z programu Interreg, což je 
asi 2,4 milionu korun. Břeclav se 
na projektu bude podílet dalším 
půlmilionem.  Na  realizaci by 
mělo dojít již v průběhu března.

Sídliště J. Palacha
Na  revitalizaci sídliště J. Pala-
cha naváže obnova zeleně. 
Architekti navrhli doplnění 
stromů, rozčlenění prostoru 
pomocí zeleně, vytvoření místa 
pro setkávání, novou podobu 
hřiště i  klidové plochy. Rádi by 
zde viděli barevné a hravé pojetí 
prvků mobiliáře. Přibýt mají tra-
viny a trvalky, záhony s bylinami 
i drobné jedlé keře. Hřiště by se 
mělo rozšířit o barevně vymeze-
né prvky na dlažbě, přibýt mají 
sezení na  lemu hřiště. Barevné 
půlkruhy pod stromy by měly 
sloužit jako lavičky.

 (sol)

Nové projekty zeleně ve městě
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Několik metrů hráze na  Sme-
tanově nábřeží musely před 
zářijovou velkou vodou chrá-
nit pytle s  písky a  betonové 
zábrany. Pokud voda v příštích 
letech Břeclavi znovu pohrozí, 
pytle už se na místo nebudou 
muset stavět. Povodí Moravy 
zde totiž plánuje opravit a pro-
táhnout protipovodňovou zíd-
ku. Akce je projekčně připra-
vena i povolena, se stavbou se 
počítá už v letošním roce. 

Pracovat se bude na osmi stech 
metrech od  Vídeňského želez-
ničního mostu po lávku pro pěší 
u  Střední školy Edvarda Bene-
še. Proti současnému stavu se 
výška protipovodňové ochrany 
zvedne asi o  třicet centimetrů 
tak, aby byla na  obou březích 
Dyje stejná. 

Stavba na  Smetanově nábře-
ží je prvním, avšak zdaleka ne 
posledním projektem, který 
Břeclav ladí s Povodím Moravy. 

„Povodně v  září minulého roku 
jasně ukázaly, co je třeba ještě 
v rámci protipovodňové ochra-
ny Břeclavi řešit. Věřím, že si 
v tomto směru s Povodím Mora-

vy budeme vycházet maximálně 
vstříc,“ říká starosta Svatopluk 
Pěček, který svolal společné 
jednání mezi zástupci Povodí 
Moravy a  starosty obcí podél 
toku Dyje od  Novomlýnských 
nádrží až po Břeclav. 

Společným tématem bylo 
zejména zkapacitnění takzva-
ného Přítluckého poldru. „Ohrá-
zování území mezi Dyjí a potoky 
Trkmanka a Trníček má umožnit 
bezpečné odlehčení povodňo-
vých průtoků v  Dyji do  toho-
to poldru a  zvýšit tak proti-
povodňovou ochranu území 
níže po toku, tedy i v Břeclavi,“ 
popsal důležitost opatření břec-
lavský starosta.

Zkapacitnění Přítluckého pol-
dru se připravuje již od  roku 
2017. Zbrzdily jej však nevyře-
šené majetkové vztahy i  otáz-
ka financování. Stavba vyjde 
na více než 300 milionů korun. 
Až devadesát procent částky je 
možné získat z dotací. O dese-
tiprocentní spoluúčast by se 
podle představ Povodí Moravy 
měl státní podnik podělit právě 
s  obcemi, kterým zkapacitnění 
poldru přinese zvýšenou pro-

tipovodňovou ochranu. K  jed-
notnému postupu v  přípravě 
projektu i  případnému podílu 
na financování by se měly obě 
strany zavázat v budoucí dekla-
raci o spolupráci. 

Pro Břeclav je pak důležitý ješ-
tě jeden projekt, na němž chce 
s Povodím spolupracovat. A  to 
je výstavba hráze, která by 
měla před velkou vodou ochrá-
nit domy v  Charvátské Nové 
Vsi. V místě část hráze z majet-
kových důvodů chybí, v  ulici 
U Jezera tak museli hasiči v září 

preventivně stavět mobilní pro-
tipovodňové zábrany. 

„Rádi bychom hráz dostavěli 
v  dnešním korytu potoka Vče-
línek, který by se v  tomto mís-
tě rozvolnil v  okolních lesích 
a poté opět spojil do jednotné-
ho toku. Chceme zadat studii, 
která funkčnost tohoto opatření 
prověří. Poté bychom s  Povo-
dím Moravy vzájemně směnili 
nezbytné pozemky,“ naznačil 
budoucí postup starosta Pěček. 

(sol, foto dav)

Břeclav chce při povodních ještě větší ochranu

Začala jedenáctá etapa pyro-
technického průzkumu Bořího 
lesa mezi Valticemi a Břeclaví 
na jižní Moravě, kontaminova-
ného na  konci druhé světové 
války municí. Pyrotechnici už 
desátým rokem území prohle-
dávají. Lesy České republiky 
za to dosud zaplatily téměř 46 
milionů korun. Zbývá posled-
ních třiapadesát hektarů.

Při neodborné poválečné likvi-
daci továrny MUNA kontamino-
vala munice téměř 750 hektarů 
Bořího lesa. V 90. letech nechal 
stát 250 hektarů vyčistit. Zbý-
vající plochu od roku 2015 pro-
hledávají v rámci projektu Lesů 
České republiky pyrotechnici. 
Dosud asanovali 426 hektarů. 

„Právě začala jedenáctá eta-
pa, ve  které chceme vyčistit 
38,83 hektarů, a v příštím roce 
bychom celý průzkum rádi 
ukončili na  posledních 14,25 

hektarech dvanácté etapy,“ řekl 
Miroslav Svoboda, ředitel Lesní-
ho závodu Židlochovice z Lesů 
ČR. „V lesích pak budeme hos-
podařit běžným způsobem, což 
jsme dosud nemohli. Taky se 
ale eliminuje bezpečnostní rizi-
ko pro veřejnost, zejména když 
někdo s  náhodně  nalezenou 
municí neodborně manipulu-
je,“ dodal.

Pyrotechnici dosud vyzved-
li ze země skoro 59 tisíc kusů 
malorážového střeliva, dělo-
střeleckých a  ručních granátů, 
nábojů do kulometů či iniciáto-
rů. Nálezy detekují minimálně 
v půlmetrové hloubce a bezpeč-
ně je odstraňují spolu s  Pyro-
technickou službou Policie ČR. 
Někdy ale pomáhají i hasiči, jako 
například během 10. etapy, kdy 
detektor zachytil munici v koře-
nech stromu.

Boří les je součástí Lednic-

ko-valtického areálu. Na  neú-
rodné písčité půdě ho založili 
Lichtenštejnové. Lákavý je 
hlavně pro cyklisty, kteří se rádi 
vydávají po stezkách k historic-
kým památkám, jako je Dianin 
chrám, kaple sv. Huberta nebo 
Tři Grácie. Veřejnosti je tedy pří-
stupný, až na oblasti, ve kterých 
se právě pohybují pyrotechni-

ci.  „Maximálně dbáme na  bez-
pečnost a  lokality označujeme 
výstražnými páskami i  tabule-
mi se zákazem vstupu,“ dodal 
Svoboda a  vyzval návštěvníky, 
aby pokyny ve  vlastním zájmu 
respektovali. 

(sol)

Deset let pyrotechnického průzkumu v Bořím lese
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Aktuální dopravní problémy, 
investice do  zdravotnictví 
i  sportu nebo budoucnost 
škol. To všechno se projed-
návalo na  pracovním setkání 
Rady města Břeclav a  Rady 
Jihomoravského kraje. Při 
vůbec prvním společném jed-
nání v tak širokém formátu se 
hovořilo o  velmi konkrétních 
starostech města, v  jejichž 
řešení Jihomoravský kraj 
může sehrát významnou roli.

„Považuji tento formát setká-
ní za  velmi užitečný. Vedení 
kraje si může při návštěvách 
okresních měst udělat dobrý 
obrázek o tom, jaké záležitosti 
řešíme a  v  čem potřebujeme 
pomoci,“ ocenil starosta Sva-
topluk Pěček výjezdy krajské 
rady, která po Břeclavi zamířila 
také do Hodonína. 

Jaká témata rady probíraly?
Uzavřený most v  Lanžhotě: 
Po  uzavření přeshraničního 
mostu na  silnici II/425 Lan-
žhot – Brodské je tématem číslo 
jedna zrušení dálničního poplat-
ku na objízdné trase po dálnici 
D2. Zatímco na české straně je 
v případě vedení objížďky přes 
dálnici zakotveno v  zákoně, 
že poplatek není třeba hradit, 
na  slovenské straně je situace 
problematičtější. Dálnice zde 
provozuje privátní firma, řeší se 
proto mimo jiné i újma způsobe-
ná této firmě. Teprve po ukon-
čení jednání na slovenské straně 
může být objízdná trasa namís-
to Hodonína převedena prá-
vě na  dálnici D2. Paralelně se 
projektuje rekonstrukce mostu 
v  Lanžhotě. Přípravné práce 
potrvají 1,5 až 2 roky, samotná 
stavba další rok. Prověřuje se 
možnost výstavby lávky pro 
pěší a cyklisty, která by zůstala 
funkční i po rekonstrukci mostu. 

Výjezdová základna Zdra-
votnické záchranné služby 
v  Břeclavi: Ve  třetím čtvrtletí 
tohoto roku dojde na  zahájení 
bouracích a  stavebních pra-
cí, v  roce 2026 kraj vysoutěží 
dodavatele vybavení a  o  rok 
později předá stavbu do  uží-
vání. Investice za  168 milionů 
korun není jedinou, kterou kraj 

v oblasti zdravotnictví v Břeclavi 
realizuje. V nemocnici je v plném 
proudu přestavba stravovací 
části a chystá se stavba urgent-
ního příjmu, pro nějž kraj minulý 
týden vybral zhotovitele.

Zahájení přístavby speciální 
školy v Břeclavi: Nové přístavby 
se dočká Mateřská a  základní 
škola na Herbenově ulici. Jiho-
moravský kraj, který tuto školu 
pro děti se zdravotním postiže-
ním zřizuje, plánuje přístavbou 
propojit obě stávající budovy. 
Vznikne nejméně pět nových 
tříd, patra propojí výtah a bez-
bariérový bude i přístup do celé 
budovy. V rámci stavby vznikne 
34 nových parkovacích stání, 
které budou moci s  omezením 
využívat i obyvatelé Staré Břec-
lavi. V  listopadu letošního roku 
zahájí kraj výběr zhotovitele, 
v červnu roku 2027 by měla být 
stavba dokončena.

Budoucnost budovy obchodní 
akademie: Do  dnes opuštěné 
budovy by se mělo přestěho-
vat ekonomické a pedagogické 
lyceum, které dnes Střední škola 
Edvarda Beneše zřizuje v budo-
vě průmyslové školy. Nově by 
na  bývalé „ekonomce“ mohla 

vzniknout rovněž Vyšší odbor-
ná škola pedagogická, která 
by navázala nejen na  pedago-
gické lyceum, ale pedagogické 
vzdělání by si zde mohli rozšířit 
například i  absolventi dalších 
lyceí nebo gymnázia. Kraj chce 
letos na jaře navrhnout zastupi-
telstvu schválení peníze na pro-
jektovou dokumentaci, jedná se 
o částku 12,5 milionu korun.

Podpora výstavby obchva-
tu: Zprávy od  Ředitelství silnic 
a  dálnic jsou optimistické. Při-
pravuje se vydání společné-
ho povolení, letos by měl být 
vysoutěžen zhotovitel stavby 
a  samotná stavba je napláno-
vána na roky 2026 – 2029.

Financování rekonstrukce 
koupaliště a  krytého bazénu: 
Kraj avizoval možnost získat 
finanční prostředky na  ten-
to projekt z  dotačního titulu, 
ve kterém bude letos alokováno 
40 milionů korun.

Obnovitelné zdroje energie: 
Břeclav a okolní obce se ocitly 
v hledáčku investorů, kteří mají 
zájem stavět zde větrné elek-
trárny a jiné obnovitelné zdroje 
energie. Energetické firmy vidí 

v jižní Moravě potenciál a povo-
lování obnovitelných zdrojů 
energie má zjednodušit také 
legislativa. V  aktualizaci Poli-
tiky územního rozvoje ČR jsou 
již zakotveny tzv. akcelerační 
zóny, tedy oblasti, které jsou pro 
obnovitelné zdroje nejvhodnější 
a ve kterých by povolování sta-
veb bylo mnohem jednodušší 
a rychlejší. Během zhruba roku 
trvajícího procesu budou tyto 
akcelerační zóny zapracovány 
také do Zásad územního rozvo-
je Jihomoravského kraje. V rám-
ci kraje se řeší rovněž vytvoření 
jednotného manuálu pro obce, 
jak při plánování obnovitelných 
zdrojů energie postupovat.

Vedení města předneslo krajské 
radě také řadu dalších témat, 
které je třeba řešit i na krajské 
úrovni. Mezi jinými je to podpo-
ra rozšíření terénních sociálních 
služeb, příprava Domu přírody 
a možného podílu kraje na jeho 
financování, řešení stavu komu-
nikací mezi Břeclaví a  Ladnou 
a  na  Bratislavské ulici vyvádě-
jící dopravu z  Břeclavi směrem 
na Lanžhot.

 (sol, foto dav)

Rada JmK a Rada města 
jednaly společně
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Na  dvanácti místech  Břeclavi 
by se měly v  budoucnu obje-
vit nabíjecí stanice pro elekt-
romobily. Předpokládá to Plán 
rozvoje elektromobility, který 
schválili břeclavští zastupitelé. 
Tento strategický dokument 
vytipoval místa, která jsou pro 
nabíjecí infrastrukturu nej-
vhodnější. 

„Budovat nabíjecí infrastruktu-
ru je legislativní povinnost obcí. 
Zároveň ale vnímáme zvyšující se 
množství elektromobilů i v břec-
lavských ulicích. Zodpovědně 
jsme řešili umístění nabíjecích 
bodů a  také provozní otáz-
ky,“ uvedl místostarosta Jakub 
Matuška s tím, že elektrovozy tak 
dostanou možnost „natankovat“ 
během parkování v centru města.

V  první vlně by se měla nabíje-
cí místa objevit na  parkovištích 
u zimního stadionu, u nemocnice, 
u  obchodního centra Břeclove 
na ulici Jana Palacha a na nově 
budovaném parkovišti u koupali-
ště. V dalších vlnách pak na dal-
ší velká parkoviště, včetně těch 
na sídlištích. 

Město nebude do budování nabí-
jecích stanic investovat, ani je 
nebude provozovat. Tento úkol 
připadne smluvnímu partnerovi, 
kterému město pronajme vhod-
né pozemky. 

Břeclav si bere za  příklad měs-

ta ze zemí, které jsou v elektro-
mobilitě výrazně dále než Čes-
ká republika. Například dánský 
Ringsted má necelých 25 tisíc 
obyvatel a  z  hlediska počtu je 
tedy srovnatelný s Břeclaví. Stej-
ně jako Břeclav leží toto město 
na  významném dopravním uzlu 
a turistické okolí a význam měs-
ta je rovněž podobný. V  Ring-
stedu se přitom nachází celkem 
42 dobíjecích lokalit. A například 
rakouské město Eisenstadt, kte-
ré je z  hlediska geografického 
umístění a dopravní významnosti 
Břeclavi rovněž podobné, má cel-
kem 26 dobíjecích lokalit situova-
ných především podél hlavních 
dopravních tahů. 

V  Břeclavi je dnes na  pozem-
cích soukromých subjektů 
pouze sedm veřejných dobíje-
cích bodů. Všechny se nachází 
na  okraji města na  čerpacích 
stanicích, či u obchodních cen-
ter. V  centru města a  u  důle-
žitých bodů zájmu se žádné 
funkční veřejné dobíjecí stanice 
v současnosti nevyskytují. 

Po  Praze a  Středočeském kraji 
jezdí na jižní Moravě nejvíc elekt-
romobilů. Otázku elektromobility 
je tedy vhodné řešit jak s nárůs-
tem vozidel na tento pohon, byť 
v tuto chvíli velmi mírným, tak plá-
ny evropských zákonodárců týka-
jících se automobilového odvětví. 

(sol)

Elektroauta doplní 
„šťávu“ i v centru

Nádražní budova v  Poštor-
né a  budova zastávky Boří les 
zůstanou ve  správě Správy 
železnic. Zastupitelé odmít-
li převzít zchátralé železnič-
ní budovy do  majetku města. 
Důvodem je zejména velmi špat-
ný stav obou nemovitostí a také 
nepříznivé podmínky bezúplat-
ného převodu.

„Obě nemovitosti jsou ve  velmi 
špatném stavu, potřebovaly by 
kompletní rekonstrukci, což by 
představovalo náklady v  řádu 
mnoha milionů korun. Podmínky 
Správy železnic pro bezúplatný 
převod jsou navíc velmi přísné. 
Město by například dvacet let 
nemohlo objekty komerčně vyu-
žít. Zároveň si Správa železnic 
stanovuje specifické podmínky 
související s  železničním provo-
zem. Například zachování čekár-
ny pro cestující, strpění označe-
ní stanice, umístění technologie 
a  podobně,“ vysvětlil starosta 
Břeclavi Svatopluk Pěček roz-
hodnutí zastupitelstva s  tím, že 

město pro tyto budovy v součas-
né době nemá žádné využití.

Nádražní budova na ulici Nádražní 
v  Poštorné, která byla postave-
na roku 1901 jako součást lokální 
dráhy Břeclav – Lednice. Památ-
kově chráněný objekt už původ-
nímu účelu neslouží. Trať mezi 
Břeclaví a  Lednicí je v  provozu 
pouze sezónně pro turistické 
vlaky a  nádražní budova je nyní 
především nájemním domem, 
ve kterém jsou tři obsazené byty. 
Do  budovy ale zatéká, nutná je 
zde i výměna oken. Když Správa 
železnic před čtyřmi lety zvažova-
la rekonstrukci, odhadla ji na více 
než šest milionů korun. Vzhledem 
k  tomu, že se jedná o  kulturní 
památku, nemůže Správa železnic 
tuto budovu zdemolovat. K odpa-
mátnění podobných budov nedá-
vá ministerstvo kultury souhlas.

Zastávka Boří les na  železniční 
trati Břeclav – Znojmo částečně 
stále slouží jako výpravní budo-
va. Mimo kancelářské prostory je 

Nádražní budovy zůstanou ve správě státu

objekt vybydlený, určený ke kom-
pletní  rekonstrukci. O  zastávku 
Boří les měla v  minulosti zájem 
společnost Fosfa, která chtěla 
objekt zachránit. Z  důvodu vel-
mi náročných podmínek, které 

má Správa železnic na  zacho-
vání zabezpečovací technologie 
v objektu, však Fosfa ze záměru 
ustoupila. 

(sol, foto dav)
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I  stromy, které se na  pohled zdají 
vitální a zdravé, mohou mít poškoze-
né kořeny, skryté dutiny nebo dřevo 
narušené hnilobou a ohrožovat tak 
bezpečnost lidí. Právě proto Tech-
nické služby pokračují v dendrologic-
kých posudcích, při nichž odborníci 
vyhodnocují stav stromů po celém 
městě. Hodnotí odolnost proti vývra-
tu nebo zlomu, poškození chorobami 
či škůdci, stabilitu a podobně.

Dendrologické průzkumy odstar-
tovaly loni v centru města, zejmé-
na na  frekventovaných místech, 
jako jsou parky, sídliště, nábřeží 
a podobně. Zde vyhodnotili odbor-
níci jako významně poškozenou 
jedenáctku stromů a  doporučili 
u nich pokácení. Následovala měst-
ská část Stará Břeclav, kde musí jít 
na základě posudku ze zdravotních 
důvodů k zemi 95 stromů. Nově je 
dokončený dendrologický průzkum 
také pro Poštornou, kde odborníci 
doporučili ke skácení sto kusů stro-
mů, což je stále pouze pět procent 
ze všech kontrolovaných stromů. 
V  letošním roce bude následovat 

průzkum stromů v  Charvátské 
Nové Vsi a zbytku města. 

Technické služby s kácením, které 
vždy musí povolovat odbor sta-
vební a životního prostředí měst-
ského úřadu, již začaly. Pomáhají 
jim při tom také dobrovolní hasiči. 
Postupují striktně podle doporuče-
ní dendrologa a schváleného povo-
lení. Třebaže veřejnosti se strom 
na první pohled jeví zdravě, může 
u něj jít například o infekci kořeno-
vého systému, napadení škůdci, 
dřevokaznými houbami, defekty 
ve větvích či významné prosychání. 
Takový strom představuje ve veřej-
ném prostoru nebezpečný prvek. 

Samozřejmostí je u kácení náhradní 
výsadba, kterou u konkrétních stro-
mů navrhují odborníci z městského 
úřadu. První výsadby již proběhly – 
na podzim se v ulicích města obje-
vilo na osm desítek nových stromů. 
Výsadbou se budou Technické služ-
by zabývat v průběhu tří let. 

(sol)

Zkontrolovali stromy v Poštorné

Místní poplatky města Břeclavi v roce 2025
Odbor ekonomický, jako správce místních poplatků, eviduje 
k 31. prosinci 2024 celkový nedoplatek za komunální odpad ve výši 
9,5 mil. Kč při počtu 1919 dlužníků.

Nedoplatky lze řešit sjednáním splátkového kalendáře, složením 
hotovosti na pokladně nebo převodem na bankovní účet města. 

K  vymáhání nedoplatků za  komunální odpad a  za  psy budeme 
přistupovat s větším důrazem, využijeme ve zvýšené míře místní 
šetření, prověrky na katastr nemovitostí, šetření Městské policie, 
k tomu budeme i nadále provádět exekuce, a to přikázáním pohle-
dávky ze mzdy nebo účtu, předáním externímu exekutorovi nebo 
přihlášením do insolvenčního řízení. 

Upozornění: splatnost místního poplatku za komunální odpad a ze 
psů je do 31. května 2025.

Poplatek za komunální odpady 
Poplatník: Fyzická osoba nebo vlastník nemovitosti
Poplatek: 900,- Kč
Občané nad 65 let věku, a to od počátku kalendářního roku, ve kte-
rém poplatník dovrší uvedený věk a děti do 6 let věku  

 700,- Kč 
Splatnost: Nejpozději do 31. května 2025
Způsob placení:
Bezhotovostně na  účet města č. 526651/0100, přes SIPO nebo 
přímo v pokladně města
Variabilní symbol: u fyzické osoby rodné číslo poplatníka, u vlast-
níka nemovitosti přidělen při přihlášení nemovitosti k poplatku.
Poplatek ze psů 
Poplatník: Držitel psa (fyzická nebo právnická osoba)
 Za 1 psa Za 2. a každého dalšího psa
Rodinný dům 500,- Kč   700,- Kč
Ostatní domy 1 000,- Kč  1 500,- Kč
Občané nad 65 let věku, a to od počátku kalendářního roku, ve kte-
rém poplatník dovrší uvedený věk 
 200,- Kč 300,- Kč
Splatnost: Nejpozději do 31. května 2025
Způsob placení:
Bezhotovostně na účet města č. 526651/0100, přes SIPO nebo pří-
mo v pokladně města Variabilní symbol: přidělen při přihlášení psa.

Devadesátník Jindřich Gold-
hammer, který v únoru oslavil kula-
tiny, byl jedním z prvních nositelů 
SOS hodinek v Břeclavi. Mimo to se 
stal i  jejich tváří, když s Městskou 
policií Břeclav točil před lety pro-
pagační video. SOS hodinky letos 
v Břeclavi slaví 10 let od doby, kdy je 
senioři poprvé dostali k užívání. Čer-
stvého devadesátníka, který záro-
veň oslavil kulatiny s SOS hodin-
kami, navštívil břeclavský starosta 
Svatopluk Pěček a velitel Městské 
policie Břeclav Stanislav Hrdlička 
(na snímku si společně prohlíží pro-
pagační video k  SOS hodinkám). 
„Hodinky získaly velikou popularitu 
a za deset let v Břeclavi zachránily 
seniory, kteří se ocitli ve  svízelné 
situaci nebo dokonce ohrožení 
života, už mnohokrát,“ vysvětluje 
velitel břeclavských strážníků Sta-
nislav Hrdlička. Na  SOS hodinky 
nedá dopustit ani několikanásobný 
mistr republiky ve  střelbě z  krát-
kých zbraní, pan Goldhammer, kte-
rý už je také využil a má je na ruce 
téměř neustále. A pokud náhodou 
ne, má je vždy v dosahu. 

S nápadem poskytnout tuto formu 
pomoci samostatně žijícím senio-
rům a zdravotně hendikepovaným 
občanům přišel před deseti lety 

velitel břeclavské městské policie 
Stanislav Hrdlička. „Dlouho jsme 
hledali řešení, jak ochránit tyto 
skupiny obyvatel. Nakonec se nám 
podařilo najít vhodné zařízení, které 
uživatele nijak nezatěžuje a přitom 
splňuje všechny technické poža-
davky,“ vyjádřil se velitel městské 
policie. 

Funkce SOS hodinek je na obsluhu 
jednoduchá. Pokud uživatel stisk-
ne na hodinkách tísňové tlačítko, 
okamžitě se objeví hlášení na pultu 
centrální ochrany včetně přesných 
souřadnic místa, kde se zařízení 
nachází.

Pomůcka je určena převážně osa-
měle žijícím seniorům a  hendike-
povaným občanům, kteří se nemo-
hou spolehnout na pomoc rodiny. 
V současné době ji používá více než 
stovka břeclavských seniorů.   

V případě více informací či zájmu 
o  SOS hodinky kontaktujte 
Městskou policii Břeclav na  tel.: 
518 398 818;  mob: 737 447 378 
nebo e-mailu: petra.talabova@
breclav.eu. 

(dav)

Deset let SOS hodinek v Břeclavi

V ulici Pod Zámkem vznikla první „Sdílená zóna“ v Břeclavi. Týká se 
ulice od odlehčovacího ramene Dyje až po odbočení na parkoviště 
u  supermarketu Billa, ale také prostoru před zimním stadionem 
a pivovarem. 
Možnost zavedení sdílených zón umožňuje zákon teprve od loňské-
ho roku. Ve sdílené zóně od sebe nejsou jednotlivé druhy doprav 
odděleny, o celou šířku komunikace se dělí všichni účastníci silnič-
ního provozu, tedy chodci, cyklisté, auta, motorky nebo i autobusy. 
Maximální povolená rychlost ve sdílené zóně je 20 km/h!
Wolkerova a Nezvalova ulice v Charvátské Nové Vsi jsou nově jed-
nosměrné. Zjednosměrnění těchto dvou souběžných úzkých ulic 
zajistí hladší a  bezpečnější průjezdnost, kterou dnes komplikují 
zaparkovaná vozidla. 
Wolkerova je průjezdná ve  směru od  ulice Kpt.  Nálepky směrem 
k ulici S. K. Neumanna. Nezvalova ulice v opačném směru. 

(sol)

V Břeclavi vznikla první sdílená zóna, Wolkerova 
a Nezvalova jsou jednosměrné
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Požadavky: 
a)  předpoklady a odborná kvalifi-

kace pro výkon činností ředitele 
školy podle zákona č. 563/2004 
Sb., o pedagogických pracovní-
cích a změně některých záko-
nů, v platném znění 

b)  znalost školské problematiky 
a předpisů 

c)  organizační a řídící schopnosti 

K písemné přihlášce zašlete: 
•  úředně ověřené kopie dokladů 

o nejvyšším dosaženém vzdělá-
ní (v případě VŠ diplom včetně 
vysvědčení o  státní závěrečné 
zkoušce, případně doklady o dal-
ším vzdělání) 

•  doklad o  průběhu zaměstnání 
a délce pedagogické praxe včet-
ně uvedení pracovního zařazení 
(potvrzení zaměstnavatelů, pra-
covní smlouvy atd.) 

•  strukturovaný profesní životopis 
•  písemnou pedagogickou kon-

cepci a  koncepci rozvoje školy 
v  rozsahu maximálně 5 nor-
mostran 

•  výpisu z Rejstříku trestů (ne star-
ší 3 měsíců) 

•  originál, popřípadě ověřená 
kopie lékařského potvrzení 
o  způsobilosti k  výkonu pra-
covního místa ředitele (ne 
starší 3 měsíců) 

Ke  konkursnímu řízení budou 
přijaty pouze přihlášky dolo-
žené kompletními doklady. 
Uchazeči mohou být hodno-
ceni i  na  základě doplňkového 
hodnocení, které bude spočívat 
v hodnocení osobnostního pro-
filu formou písemného testu. 
Předpokládaný nástup na pra-
covní místo ředitele/ředitelky: 
1. 9. 2025 
Přihlášku, životopis a  koncepci 
rozvoje školy je nutné vlastno-
ručně podepsat. 

Informace: Přihlášky podejte 
do 31. 3. 2025 do 15:00 hodin 
na adresu: 
Město Břeclav 
Odbor ekonomický 
Nám. T. G. Masaryka 3 
690 02 Břeclav 
Obálku označte heslem: NEO-
TVÍRAT – KONKURSNÍ ŘÍZENÍ

Výběrové řízení na pozici 
ředitele/ředitelky 
Mateřské školy U Splavu

Město nabízí k prodeji pozemek na Hájové

Pozemek v ulici Hájová v Poštorné, na kterém se v minulosti plánova-
la výstavba domu s pečovatelskou službou, nabídne město k prodeji. 
Na svém posledním zasedání o tom rozhodli břeclavští zastupitelé.

Od stavby Domu s pečovatelskou službou v Poštorné město ustoupilo 
zhruba před pěti lety. Prioritu má financování jiných sociálních pro-
jektů – konkrétně rekonstrukce Domova Seniorů a výstavba 28 bytů 
v rámci projektu sociálního bydlení U Splavu. 

Pro pozemek na Hájové hledalo město kupce už loni. Tehdy ještě s pod-
mínkou, že na něm budoucí majitel bude minimálně dvacet let poskyto-
vat sociální služby. A přestože zájemců bylo několik, do dražby s vyvo-
lávací cenou 24,2 milionu korun se nakonec nikdo z nich nepřihlásil.

Zastupitelstvo se proto rozhodlo pozemek prodat komerčně, nyní již bez 
podmínky provozovat zde službu sociálního charakteru. Případný kupec 
spolu s pozemkem odkoupí také projektovou dokumentaci, kterou si 
město před lety nechalo vypracovat pro dům s pečovatelskou službou. 

Zájemci o pozemek p. č. 3323/2 o výměře 4 285 m2 v k. ú. Poštorná 
najdou bližší informace o na úřední desce Městského úřadu Břeclav 
a na webových stránkách města (www. breclav.eu – Úřad – Informa-
ce – Úřední deska), případně lze informace získat na telefonním čísle 
519 311 296 – Alena Rosincová.

Zápis dětí 
do mateřských škol 

Zápis dětí do  mateřských škol pro školní rok 2025/2026 
proběhne 6. a 7. května 2025. Přihlášky budou pro zájemce 
přístupny od 1. 4. 2025. Také letos si je budete moci stáhnout 
elektronicky, ale v  případě, že nemáte přístup k  internetu, 
pomohou vám s  jejich vyplnění v  mateřských školách nebo 
na Městském úřadě Břeclav. 
Na  adrese https://zapisdoms.breclav.eu jsou spuštěny 
informační webové stránky, kde najdete vše potřebné včetně 
přihlášky.

Veškeré informace o nabízené nemovité věci jsou uvedeny na úřed-
ní desce Městského úřadu Břeclav a na webových stránkách města 
(www.breclav.eu-Úřad-Informace-Úřední deska), případně lze infor-
mace získat na telefonním čísle 519 311 227 – Klára Pyskatá.

Město Břeclav nabízí ke koupi část pozemku 
p. č. 2748/168 o výměře cca 240 m2 v k. ú. Poštorná.
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Středisko volného času Duhov-
ka spustí o letních prázdninách 
inovativní vzdělávací program 
díky úspěchu v grantové výzvě 
GearUP, která je určena na pod-
poru globálního vzdělávání, udr-
žitelného rozvoje a  zapojování 
mládeže do věcí veřejných. Part-
nerem Duhovky je Střední škola 
Edvarda Beneše, jehož studen-
ti budou do  projektu aktivně 
zapojeni. 

V první fázi projektu uspořádají 
studenti pod vedením pedago-
gů Duhovky letní tábor pro žáky 
2. stupně základní školy, který 
bude využívat moderní zážitko-
vou výukovou metodu edu-larp. 
Prostřednictvím edu-larpu 
účastníci tábora prozkoumají 
všechny tři pilíře udržitelného 
rozvoje (sociální, ekonomický 
a  environmentální) a  budou 
schopni lépe převést herní zku-
šenosti do reálného světa. 

Součástí tábora bude před-
stavení konkrétních způsobů, 
jak se mohou účastníci tábora 
zapojit do naplňování Cílů udr-
žitelného rozvoje ve spolupráci 
s místními organizacemi (město 
Břeclav, ADRA). Nabídku let-
ních táborů Duhovky najdete 
na webu https://www.duhovka.
cz/public/tabory 

Inovativní  
program na Duhovce

Jistě jste už zaregistrovali slovo 
wellbeing. V překladu znamená 
pohoda, duševní klid či blaho-
byt. O  wellbeingu se teď mlu-
ví čím dál víc, protože dnešní 
rychlá doba nám ten vnitřní klid 
hodně rozbourává. 

Na Základní škole Na Valtické se 
snažíme žákům nabídnout pes-
trou škálu aktivit, které mohou 
v rámci času stráveného ve ško-
le zažít. Tematické týdny, pro-
jektové dny, aktivní přestávky, 
zavedení relaxačních místností, 
zábavné soutěže.

Náš školní parlament vymýšlí 
mnoho aktivit, které zpestřu-
jí dny ostatním žákům a nejen 
jim. V  rámci parlameňťácké 
akce Strašidelný týden se par-
lamenťáci podíleli na organiza-
ci Strašidelné stezky pro žáky 
a  rodiče, která měla velkou 
návštěvnost. Pestré aktivity 
na  Vánoční týden a  Valentýn-
ský týden pobavily žáky i  uči-
tele. 

Velmi pěknou akcí, která well-
being podpořila, bylo 72 hodin. 
Pedagogové si připravili spous-
tu aktivit na relaxaci i protaže-
ní. Oblíbená byla i tzv. nástěnka 
vděčnosti, kam děti i  dospělí 
psali, za co jsou ve svém životě 
vděční.

Zástupci z řad žáků upozorňovali 
na Školním fóru vedení školy na to, 
že by někteří ocenili aktivnější trá-
vení přestávek. Začali jsme také 
spolupracovat s MSK Břeclav, kte-
rý nám dodal několik skvělých pin-
gpongových stolů. Žákům se pře-
stávky s ping-pongem tak zalíbily, 
že jsme se rozhodli nakoupit další 
stoly a dát je na chodbu a do auly. 
Aula se v tu ránu proměnila v pře-
stávkové ping pongové kolbiště. 

Pohoda ve škole však neznamená 
jen sportování, ale i relaxaci. Nově 
mohou žáci I. stupně odpočívat 
v určité dny i ve školní knihovně, 
kam jsme zakoupili mnoho nových 
knížek a deskových her. Pro dru-
hostupňové žáky jsme si připra-
vili tzv. „tichou místnost“ – gauče, 
knížky, deskovky. Je tu i  tabule, 
s jejíž pomocí si mohou děti mimo 
třídu společně procvičovat látku. 

Přestože možností k  udržení 
duševního klidu je tu spousta, i tak 
se může stát, že se někdo necí-
tí ve své kůži. Rozšířili jsme pro-
to naše poradenské pracoviště 
o speciální a sociální pedagožku, 
abychom takovým věcem před-
cházeli. Kdo by potřeboval něco 
sdělit a stydí se, může využít až tři 
schránky důvěry.

Mgr. Michal Škamrada, 
ředitel ZŠ Na Valtické

Wellbeing na základce
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28. března uplyne 100 let 
od narození významného malí-
ře a  grafika Františka Hodon-
ského staršího, který se narodil 

v  Moravském Písku, většinu 
svého života ale prožil v Břec-
lavi. Umělec byl objevitelem 
neznámých plenérových domi-

nant kolem řeky Dyje a  jejích 
mrtvých ramen v lužních lesích. 
Dalším oblíbeným místem bylo 
Pohansko. Hodonský měl rád 
i  Lednicko – valtický areál 
a  Pouzdřanskou step s  výhle-
dem do  široké jihomoravské 
krajiny. 

Střídal malířské techniky, malo-
val olejem, temperou, akvare-
lem a nejčastěji pastelem, který 
mistrovsky ovládal. Věnoval se 
také grafice, linorytu a barevné 
litografii. 

Uspořádal na  čtyřicet samo-
statných výstav a  zúčastnil se 
nejméně padesáti kolektivních 
výstav.

František Hodonský starší získal 
řadu ocenění: např. Cenu Masa-
rykovy akademie umění za tvůr-
čí činnost (v roce 1998), Pamětní 

list za  příkladnou reprezentaci 
a propagaci břeclavského regi-
onu (in memoriam v roce 2000), 
ocenění Osobnosti města Břec-
lav k 150. výročí povýšení Břec-
lavi na  město (in memoriam 
v roce 2022). František Hodon-
ský starší zemřel 15. 12. 1999. 

Jeho díla zdobí interiéry nemoc-
nice v Břeclavi, Městského úřa-
du Břeclav a  mnoho dalších 
institucí. Obrazy výtvarníka jsou 
součástí mnoha galerií a  sou-
kromých sbírek v ČR i zahraničí.  

Městské muzeum a  galerie 
Břeclav uspořádá v  listopadu 
2025 v  Muzeu pod vodárnou 
výstavu obrazů a grafiky Fran-
tiška Hodonského staršího 
nazvanou Horizonty křehkosti. 

(dav)

100 let od narození 
Františka Hodonského st.

Břeclavská Radnice
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Malý princ 
v muzeu pod vodárnou
Interaktivní výstava Malý princ 
výtvarnice Elišky Podzimkové 
Vás čeká v muzeu pod vodárnou 
do  27. 4. Na  své si na  výstavě 
přijdou všechny věkové kate-
gorie. Aplikace Artivive navíc 
rozpohybuje všechny obráz-
ky na  výstavě, což pobaví ty 

nejmenší, ale i  dříve narozené. 
Přijďte se podívat na  kouzel-
né vyprávění o  Malém princi 
v  podání Elišky Podzimkové, 
která čerpala inspiraci na výsta-
vu na Islandu. 

(dav)



Břeclavská Radnice
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Břeclavská Radnice

Galerie 99 spolupracuje dlou-
hodobě s  mnohými výtvarníky 
z  celé České republiky a  dnes 
vám chceme přiblížit Antonína 
M. Stojáka. Antonín M. Stoják 
studoval u profesora A. Pader-
líka, absolvoval na  AVU Pra-
ha obor malba a  u  M. Axma-
na studoval plastiku. V  letech 
1976–1980 pracoval jako šéf 
výtvarník ve Studiu Jiřího Trn-
ky Praha. Kromě volné tvorby 

se věnoval také ilustracím knih. 
V současné době žije a pracuje 
v Klentnici.  

Otevřeno: úterý až pátek 
od  14.00 do  17.00 hodin, pří-
padně po  telefonické domluvě 
kdykoliv – 723 887 977.  

Novinky sledujte na  www.voj-
tek-av.com nebo na Facebooku.

Galerie 99 v březnu
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Břeclavská Radnice

Dorostenec Matyáš Kocman 
z břeclavského atletického klubu 
FOSFA Lokomotiva na únorovém 
atletickém halovém Mistrovství 
Moravy a Slezska zazářil. Zvítězil 
totiž v běhu na 800 metrů a časem 
1:57,08 se dostal do čela průběž-
ných tabulek, což znamená, že je 
nejrychlejším běžcem mezi doros-
tenci v České republice.

Druhou příčku vybojovali v  juni-
orech skokani: Vojtěch Homola 
ve skoku vysokém výkonem 185 cm 
a Jan Tačinec v trojskoku (13,44 m), 
další skokanské stříbro přidal starší 
žák Lukáš Kubíček (583 cm). Pro 
čtvrtou stříbrnou medaili doběhla 
v čase 1:34,21 dorostenecká štafe-
ta na 4×200 metrů ve složení Zby-
něk Sem, Vít Krůza, Ondřej Varga 
a Lukáš Drobilič.

Posledně jmenovaný prokázal 
svou atletickou všestrannost, když 
ke stříbru ze štafety připojil ještě 
bronz ze skoku vysokého výkonem 
185 cm. Poslední medaili vybojoval 
rovněž dorostenec Richard Smolík, 
když v běhu na 400 metrů doběhl 
třetí v čase 52,03.

Kocman nejrychlejší v zemi

Před zahájením čtvrtfinálové-
ho zápasu Ligy Jihomoravské-
ho a  Zlínského kraje předali 
na domácím ledě ve FOSFA aré-
ně zástupci hokejového klubu 
HC Lvi Břeclav šek na  40 tisíc 
korun ředitelce břeclavské spo-
lečnosti Remedia Plus Jarmile 
Pěčkové. Peníze vybrali hráči, 
trenéři a  rodiče nejmladších 
hokejových nadějí při prodeji 
občerstvení během vánočních 
turnajů na  břeclavském zim-
ním stadionu. Vybraná částka 

přispěje Remedii na  výstavbu 
nového potřebného stacionáře 
a integračního centra pro osoby 
s  postižením. Díky patří všem, 
kteří přispěli! 

1. čtvrtfinálový zápas play-off Ligy 
Jihomoravského a Zlínského kraje, 
který se odehrál po předání šeku, 
dopadl vítězně pro břeclavské Lvy, 
kteří SK Prostějov 1913 přehráli 
přesvědčivým výkonem 6:3! 

(dav)

Lvi pomohli potřebným

Nejlepší krasobruslařky a  kra-
sobruslaři, kteří se nominovali 
z  celorepublikového žebříčku, 
a  žákovské taneční páry bojo-
vali o  nominace na  Mistrovství 
světa juniorů v Břeclavi. KRASO 
Břeclav mělo na MČR zastoupe-
ní v kategorii juniorek a taneční-
ho páru Basic Novice. Pro Adélu 
Krejzovou to bylo již čtvrté mis-
trovství. Její krátký program měl 
drobné chyby a  po  volné jízdě 
skončila Adéla celkově čtrnác-
tá. Nový břeclavský taneční pár 
Anna Kočíbová a Václav Košulič 
(na  snímku) měl na  MČR svou 
premiéru. Předvedli dva pře-
depsané tance - Tango fies-
ta a  Blues. Blues se jim vydařil 
o  něco lépe, tango zajeli Anna 
s Vaškem mimo rytmus, na což 
je v  této kategorii kladen velký 
důraz. Ve volném tanci předvedli 
čtyři povinné prvky - slade, twi-
zly, taneční piruetu a  krokovou 
pasáž. Anna s  Vaškem se stali 
Mistry republiky ve své kategorii.

Po mistrovství navazoval závod 
Českého poháru, kde měl oddíl 

KRASO zastoupení ve  čtyřech 
kategoriích. V  kategorii žáci 
mladší získal zlatou medaili 
Martin Klimeš a stříbro Mikuláš 
Košulič. V kategorii žáci Václav 
Košulič získal 4. místo. Největ-
ší zastoupení měl oddíl v kate-
gorii žačky. Krátký program se 
nejlépe vydařil Evě Kiliánové. 
Ta obsadila 7. místo, hned za ní 
na  9. místě se umístila Stella 
Slezáková, Jana Klimešová bra-
la 12. místo, Viktorie Murasová 
byla devatenáctá. Volná jízda se 
nejlépe vydařila Evě Kiliánové, 
která byla 9. místo. Jana Klime-
šová po 14. volné jízdě obsadila 
celkovou 13. příčku. Stelle se 
jízda moc nevydařila a 15. volná 
jízda stačila pouze na  celkové 
14. místo. Nejmladší břeclavská 
závodnice Viktorie Murasová 
skončila 19. V  kategorii žačky 
nejmladší předvedla pěknou 
volnou jízdu Eliška Klimešová, 
které uteklo zlato o 1 bod. Eliška 
skončila na 3. místě. 

(mm, foto dav)

MČR v Břeclavi
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Z  rukou českých olympioniků 
a  dalších osobností převzali 
v  rámci akce Nejlepší spor-
tovec roku  – FOSFA Sport 
Awards ceny nejen výjimeční 
mladí sportovci z klubů zapo-
jených do  projektu FOSFA 
Sport, ale také jejich trenéři, 
učitelé a zástupci škol z Břec-
lavi, Lednice a  Valtic. Jmeno-
váni byli také noví ambasadoři 
olympijských hodnot projektu 
FAIR PLAY.

Stejně jako při loňské úspěšné 
premiéře byl i tentokrát galavečer 
Nejlepší sportovec roku – FOSFA 
Sport Awards 2024 příležitostí 
k zviditelnění a ocenění výjimeč-
ných výkonů mladých sportovců 
napříč všemi šesti kluby zapoje-
nými do  projektu FOSFA Sport, 
k vyzdvihnutí kvalit jejich trenérů 
a ke zviditelnění osobností, které 
významně napomáhají k  rozvoji 
dětského a mládežnického spor-
tu na  Břeclavsku. Oproti loňsku 
ale byly do  soutěže zařazeny 
i  dvě nové kategorie. Ocenění 
poprvé převzala šestice učitelů 
tělesné výchovy ze základních 
škol v  regionu. Organizátoři tím 
chtěli ocenit jejich náročnou prá-
ci a  neustálou snahu motivovat 
děti k  pohybu a  přispívat tak 
k jejich zdravému rozvoji. V další 
nové kategorii převzali ocenění 
zástupci škol, jejichž žákovské 
týmy dosáhly nejlepších výsled-
ků na  loňské FOSFA olympiádě 
břeclavských škol. 

Vrcholem večera v  zámeckých 
jízdárnách ve Valticích bylo pře-
dání cen FAIR PLAY. Ty na zákla-
dě nominací jednotlivých klubů 
z projektu FOSFA Sport převza-

la šestice mladých sportovců, 
kteří v  uplynulém roce svými 
činy a  chováním nejlépe naplnili 
některou z  původních olympij-
ských hodnot, jež se společnost 
Fosfa prostřednictvím projek-
tu FOSFA Sport snaží vrátit 
na výsluní. „Jsme názoru, že hod-
noty jako respekt, úcta, disciplína, 
důvěra, výjimečnost a  přátelství 
jsou klíčové pro úspěch nejen 
na sportovišti, ale i v životě jako 
takovém,“ vysvětluje generální 
ředitel společnosti Fosfa Ivan 
Baťka. Držitelé letošních cen 
FAIR PLAY se stali novými amba-
sadory těchto hodnot a převzali 
putovní poháry. 

Došlo také k předání speciálních 
ocenění. První bylo za její přínos 
k rozvoji dětského sportu uděle-
no paní Věře Krásné, zakladatelce 
soukromé školy bojových sportů 
FOSFA Judo Břeclav. Druhé pak 
obdrželi starší žáci atletického 
oddílu FOSFA Lokomotiva Břec-
lav, kteří loni v září na republiko-
vém šampionátu dosáhli hned 
dvou národních rekordů ve štafe-
tovém běhu. 

Podobně jako před rokem i ten-
tokrát převzali ocenění trofeje 
z  rukou svých sportovních vzo-
rů. Role předávajících se ujali 
mimo jiné dvojnásobná olympij-
ská šampionka v hodu oštěpem 
Barbora Špotáková, držitelka 
zlaté olympijské medaile v běhu 
na lyžích Kateřina Neumannová, 
dvojnásobný olympijský vítěz 
v judu Lukáš Krpálek, držitel stří-
brné olympijské medaile v  boxu 
Rudolf Kraj a  někdejší fotbalo-
vý reprezentant David Lafata. 
S  jejich sportovními i  životními 

příběhy se mohli účastníci sezná-
mit během závěrečné besedy. 

Díky generálnímu partnerství 
společnosti Fosfa a  České-
ho olympijského týmu si mohli 
účastníci galavečera prohléd-
nout některé cenné olympijské 
artefakty – maketu pochodně 
z  loňské olympiády v  Paříži, 
nástěnné hodiny, které v  roce 
1900 jako trofej dovezl vůbec 

první český olympijský medai-
lista František Janda-Suk či 
Evropský olympijský vavřín, 
tedy ocenění, které v roce 2012 
za  svůj přínos k  olympijskému 
hnutí získala legendární oště-
pařka Dana Zátopková. 

Letošní ročník galavečera byl 
charitativní. Výtěžek z  prodeje 
vstupenek ve  výši 21  000,- Kč, 
který generální ředitel společ-
nosti Fosfa Ivan Baťka navýšil 
na  dvojnásobek, byl rozdělen 
mezi obecně prospěšnou spo-
lečnost TyfloCentrum, která 
pomáhá nevidomým a slabozra-
kým lidem zvyšovat jejich samo-
statnost a posilovat jejich začle-
ňování do společnosti, a Spolek 
neslyšících Břeclav, jenž provo-
zuje tlumočnické a sociálně akti-
vizační služby pro seniory a oso-
by se zdravotním postižením.

Generálním partnerem galave-
čera byla společnost Fosfa a.s., 
partnery pak Český olympijský 
výbor, města Břeclav, Valtice 
a obec Lednice. 

(FOSFA Sport)

FOSFA Sport Awards 2024
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